Kính gửi: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Sở Tư pháp có nhận được Công văn số 831/VPUBND-NC ngày

27/02/2024 của Văn phòng UBND tỉnh về thẩm tra, rà soát tính pháp lý hồ sơ

đề nghị xử phạt vi phạm hành chính theo Công văn số 1510/UBND-NC ngày

21/02/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Long Xuyên về việc đề

nghị ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc

phòng, cơ yếu đối với ông Trần Phạm Hoàng Dương, địa chỉ số 459E/23, khóm

Bình Thới 3, phường Bình Khánh, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang, về

hành vi “Không chấp hành Lệnh gọi nhập ngũ năm 2024”, quy định tại khoản 3

Điều 7 Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu, được sửa

đổi, bổ sung tại khoản 9 Điều 1 Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022

của Chính phủ.

Sau khi nghiên cứu hồ sơ và các văn bản pháp luật có liên quan, Sở Tư

pháp có ý kiến như sau:

1. Về thủ tục xử phạt:

- Hồ sơ chưa thể hiện biên bản xác minh tình tiết vụ việc để làm cơ sở

xác định thời hạn ra quyết định là 01 tháng theo quy định tại điểm b khoản 1

Điều 66, Điều 59 Luật Xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020)

và Mẫu biên bản số 05 ban hành kèm theo Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày

23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Xử lý vi phạm hành chính.

- Hồ sơ chưa thể hiện các căn cứ về việc người vi phạm đã nhận, đã biết

hoặc phải biết về Lệnh gọi nhập ngũ.

- Biên bản vi phạm hành chính ngày 07/02/2024 có những nội dung chưa

phù hợp quy định, như:

+ Trích yếu nội dung chưa đúng theo hướng dẫn tại Mẫu biên bản số 01

ban hành kèm theo Nghị định số 118/2021/NĐ-CP.

+ Thời điểm phải chấp hành Lệnh gọi nhập ngũ là ngày 26/02/2024

nhưng biên bản vi phạm hành chính lại lập ngày 07/02/2024, tức là lập biên

bản khi chưa có hành vi vi phạm xảy ra.

UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TƯ PHÁP Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số: 265/STP-XDKT&TDTHPL    An Giang, ngày 01 tháng 3 năm 2024
V/v kiểm tra hồ sơ xử phạt vi phạm

hành chính đối với ông Trần Phạm

Hoàng Dương

2

+ Xác định địa điểm xảy ra vi phạm chưa phù hợp. Trong trường hợp

này, địa điểm xảy ra vi phạm là nơi công dân phải có mặt để chấp hành Lệnh

gọi nhập ngũ.

+ Căn cứ lập biên bản chưa đúng theo hướng dẫn tại Mẫu biên bản số 01

ban hành kèm theo Nghị định số 118/2021/NĐ-CP.

+ Người lập biên bản không đúng thẩm quyền theo quy định tại Điều

43 Nghị định số 120/2013/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số

37/2022/NĐ-CP).

+ Chưa xác định cụ thể thời điểm phát hiện hành vi vi phạm hành chính

để làm căn cứ xác định thời hạn lập biên bản vi phạm hành chính theo quy định

tại khoản 2 Điều 12 Nghị định số 118/2021/NĐ-CP.

+ Hành vi vi phạm chưa được ghi chép đầy đủ theo hướng dẫn tại Mẫu

biên bản số 01 ban hành kèm theo Nghị định số 118/2021/NĐ-CP.

+ Ghi quyền giải trình chưa đảm bảo theo quy định tạo Điều 61 Luật Xử

lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020) và Mẫu biên bản số 01 ban

hành kèm theo Nghị định số 118/2021/NĐ-CP.

+ Ghi số tờ biên bản chưa phù hợp.

+ Chưa ký đầy đủ vào từng trang biên bản.

+ Chưa thể hiện nội dung giao biên bản cho người vi phạm.

2. Về thẩm quyền xử phạt:

Căn cứ Điều 52 Luật Xử lý vi phạm hành chính (được sửa đổi, bổ sung

năm 2020), Điều 37 Nghị định số 120/2013/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại

Nghị định số 37/2022/NĐ-CP), thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính trong

trường hợp này là của Chủ tịch UBND tỉnh./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, XDKT&TDTHPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Công Lập

		2024-03-01T16:33:58+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!